
Venir au Pôle Juridique et Judiciaire de Bordeaux

Arrêt Hôtel de Ville, Tram A et B

Depuis la gare Bordeaux Saint-Jean (20 min environ)
Prendre le tram C (direction "Gare de Blanquefort" ou "Parc des expositions de 
Bordeaux") jusqu'à l'arrêt "Porte de Bourgogne" puis le tram A (direction "Le Haillan 
Rostand") et descendre à l'arrêt "Hôtel de ville".

Depuis l’aéroport de Bordeaux - Mérignac (50 mn environ)
Prendre le bus liane 1 (direction "Gare Saint-Jean") jusqu’à l'arrêt de bus "Palais de 
Justice" puis marcher environ 5 minutes en direction de la place Pey Berland.

Infos complémentaires sur le site de la TBM : www.infotbm.com

© OpenStreetMap

Comité scientifique

Véronique Bertile, Maître de conférences en Droit public, CERCCLE, université de Bordeaux 
veronique.bertile@u-bordeaux.fr

Lydia Lebon, Maître de conférences en Droit public, université Bordeaux Montaigne,   
CRDEI, université de Bordeaux
lydia.lebon@u-bordeaux-montaigne.fr

Contact
Florence Quéré, 
Gestionnaire du CRDEI
florence.quere@u-bordeaux.fr

Eau(x) au sein de l'Union 
européenne
Eau(x) et Outre-mer
Vendredi 25 novembre - 9h à 18h
Gratuit, sans inscription
Pôle Juridique et Judiciaire (PJJ) - Amphithéâtre Ellul 
35 place Pey Berland, 33000 Bordeaux -Université de Bordeaux
Possibilité d'assister au colloque en distanciel via Zoom (Cliquer ICI)

Colloque

O
ct

ob
re

  2
0

22
 -

 u
ni

ve
rs

it
é 

de
 B

or
de

au
x,

 d
ép

ar
te

m
en

t d
e 

re
ch

er
ch

e 
D

ET
S 

- 
©

A
do

be
 S

to
ck

Informations supplémentaires 

- CRDEI (Centre de recherche et de documentation européennes et internationales)
https://crdei.u-bordeaux.fr                     @CRDEI_33

- CERCCLE (Centre d’Études et de Recherches Comparatives sur les Constitutions, les 
Libertés et l’État)
http://cerccle.u-bordeaux.fr                                  @cerccle    

ICI

https://www.infotbm.com/fr
https://crdei.u-bordeaux.fr
http://cerccle.u-bordeaux.fr
https://u-bordeaux-fr.zoom.us/j/89898291271


08h30 Accueil des participants

09h Ouverture du colloque
Olivier DÉCIMA, Professeur de Droit privé et de sciences criminelles, Directeur du 
Département de recherche Droit et transformations sociales
Gaël PIETTE, Professeur de Droit privé, spécialiste de Droit maritime et Directeur-adjoint 
du Centre de recherche et de documentation européennes et internationales
Ferdinand MÉLIN-SOUCRAMANIEN, Professeur de Droit public à l’université de 
Bordeaux, président du conseil d’administration de l’Institut National du Service Public 
(INSP), président de L’Association des Juristes en Droit des Outre-Mer (L’AJDOM)

Mots d’accueil et présentation de la journée
Véronique BERTILE et Lydia LEBON, Maîtres de conférences en Droit public (université 
de Bordeaux et Université Bordeaux-Montaigne), co-organisatrices du colloque 

09h30 L'eau comme ressource : origines et mises en perspective
Claire JOACHIM, Maître de conférences en Droit public à l'Université de Poitiers

09h45 Le droit à l'eau comme droit humain en droit européen et sa difficile 
réalisation dans les Outre-mer 
Milena BISZTYGA, Doctorante à l’Université de Lyon

10h05 La coopération territoriale des Outre-mer : vers une hydro diplomatie 
ultramarine ?  
Lydia LEBON, Maître de conférences en Droit public à l’Université Bordeaux-
Montaigne

10h25 Discussion

10h50 Pause

Vendredi 25 novembre 2022

Axe 1 : L’eau comme ressource
Sous la présidence de Fabrice HOURQUEBIE, Professeur de Droit public à 

l’université de Bordeaux, Directeur du CERCCLE

Vendredi 25 novembre 2022 

11h La transposition de la directive eau potable  
Florence LERIQUE, Professeure de Droit public à l’Université Bordeaux-Montaigne

11h20 La gestion de l'eau équitable et durable : le cas de la Guadeloupe
Gérard CABRION, Docteur en Droit public à l'Université des Antilles

11h40 Le plan eau-DOM
Najib MAHFOUDI, Coordonnateur interministériel du plan eau-DOM, Ministère de la 
transition écologique

12h Regards croisés des Offices de l’eau de la Martinique et de la Réunion

12h30 Discussion

13h Déjeuner

14h30 La gestion de l’eau et de l’assainissement dans les Outre-mer  
Présentation de l’avis du CESE par Michèle CHAY, co-auteur 

15h20 Discussion

15h30 La restauration des milieux aquatiques 
Loïc PEYEN, Maître de conférences en Droit public à l’Université de Toulouse 

15h50 La multiplication des aires protégées    
Lucile STAHL, Avocate au barreau de Drôme et Docteure en droit de l’environnement

16h10 L'adaptation des territoires insulaires d'Outre-mer au changement 
climatique 
Lisa-Marie GIORGINI, Doctorante à l’université de Bordeaux

16h30 Discussion

17h Propos conclusifs

17h30 Cocktail de clôture

Axe 2 : L’eau comme produit/marchandise
Sous la présidence de Loïc GRARD, Professeur de Droit public à l’université de 

Bordeaux et Directeur du CRDEI

Axe 3 : L’eau comme milieu
Sous la présidence de Hubert DELZANGLES, Professeur de Droit public

 à l’IEP de Bordeaux


